
ผลผลิต 
เพิ่มขึ้น 

ความต้องการบริโภคทั้งในและนอกประเทศเพิ่มมากขึ้น รวมทั้งมีการเฝ้าระวัง 
ควบคุมโรคระบาดอย่างเข้มงวด 

ภาวะเศรษฐกิจการเกษตรไตรมาส 3 ปี 2563  และแนวโน้มปี 2563 

สาขาบริการทางการเกษตร 
หดตัว 0.2 %  

การจ้างบริการเครื่องจักรกลทางการเกษตร 
ในการเก็บเกี่ยวข้าวและสับปะรดโรงงาน
ลดลงจากสถานการณ์ภัยแล้งและฝนทิ้งช่วง
ในบางพื้นที่  

สาขาป่าไม้  
หดตัว 1.0 % 

ความต้องการไม้ยูคาลิปตัส ไม้ยางพารา
และครั่ง ทั้งในและนอกประเทศเพื่อใช้
ในอุตสาหกรรมต่างๆ ชะลอตัว 

 ปัจจัยทางด้านเศรษฐกิจภายนอก 

IMF คาดการณ์เศรษฐกิจโลก 
ในปี 2563 หดตัวร้อยละ 4.4 

ดัชนีราคาอาหารโลก 
เศรษฐกิจการเกษตรโลก 

เศรษฐกิจโลก 

ราคาน้้ามันดิบดูไบ 
อัตราแลกเปลี่ยน 

สภาพอากาศแห้งแล้งต่อเนื่องถึงชว่งกลางปี ภาวะฝนทิ้งช่วงในบางพื้นที่ 
รวมทั้งปริมาณน้้าในอา่งเก็บน้า้และแหล่งน้้าธรรมชาติมีน้อยกวา่ปีที่ผ่านมา 

มันส้าปะหลัง  

ข้าวนาปี  

ข้าวนาปรัง  

ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์  

สับปะรดโรงงาน  

ยางพารา  ปาล์มน้้ามัน    

ล้าไย 

ทุเรียน 

 สาขาพืช หดตัว 0.8 % สาขาปศุสัตว์ ขยายตัว 2.4 % 

แนวโน้มภาวะเศรษฐกิจการเกษตร ปี 2563 ขยายตัวอยู่ในช่วงร้อยละ (-3.4) – (-2.4) 

ภาวะเศรษฐกิจการเกษตรไตรมาส 3 ปี 2563 หดตัวร้อยละ 0.4 

ปริมาณน้้าในอ่างเก็บน้้า  

สถานการณ์ด้านเศรษฐกิจการเกษตร 

ความผันผวนของค่าเงินบาทและราคาน้า้มนั 

ปัจจัยลบ 

ปัจจัยบวก 

ภัยแล้ง  
การระบาดของ 

COVID-19 

ความต้องการสินค้าเกษตรมีโอกาสเพิ่มมากขึ้น 
หลังจากการระบาดของ COVID-19 คลี่คลาย 

จัดท้าโดย : ส่วนวิเคราะห์และประมาณการเศรษฐกิจการเกษตร กองนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตร ส้านักงานเศรษฐกิจการเกษตร 

 สาขาประมง หดตัว 0.9 % ผลผลิตลดลง 
สถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19  
ท้าให้ความต้องการกุ้งทะเลเพาะเล้ียงลดลง 
เกษตรกรจึงปรับลดพื้นที่การเลี้ยง  
ลดจ้านวนลูกพันธุ์ และชะลอการลงลูกกุ้ง 

เนื้อที่เพาะปลูก เนื้อที่เก็บเกี่ยว และเน้ือที่ให้ผล (ล้านไร่) 
ปี 2563* %  

ข้าวนาปี 61.20 61.28  0.14 
ปี 2562* 

ข้าวนาปรัง 11.00 6.89 -37.36 
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ 

มันส้าปะหลัง 

ยางพารา 
ปาล์มน้้ามัน 

6.88 6.89  0.15 
8.67 8.70 0.40 

11.80 11.78 -0.18 
20.46 20.58 0.60 
5.66 5.87 3.66 

อ้อยโรงงาน (รวมพันธุ์) 

ท่ีมา: FAO 

ท่ีมา: ธนาคารแห่งประเทศไทย ท่ีมา: World Bank 

ที่มา: ฝ่ายประมวลวิเคราะหส์ถานการณ์น้้า กรมชลประทาน 

ที่มา: ศูนย์สารสนเทศการเกษตร, * ข้อมูลพยากรณ์ ณ เดือนกันยายน 2563 

USD/bbl 

BHT/USD 

2.22 % 

- 48.85 % 
6.71 % 

- 0.81 % - 20.67 % 

- 2.28 % - 5.63 % 

22.74 % 16.13 % 

17.92 % 

6.77 % - 0.31 % - 0.16 % 

ผลผลิตเพิ่มขึ้น 

ผลผลิตลดลง 

มาตรการ 

4. พัฒนาสถาบันเกษตรกร Smart Farmer และ Young Smart Farmer 

กุ้งทะเลเพาะเลี้ยง 
- 2.0 % 

ปศุสัตว์ 
2.5-3.5% 

ป่าไม้ 
0.3-1.3% 

บริการทาง 
การเกษตร 

 (-1.5)-(-0.5)% 

ประมง 
(-3.5)-(-2.5)% 

พืช 
(-4.6)-(-3.6)% 

5. ส่งเสริมแนวคิดเศรษฐกิจแบ่งปันและแนวคิดเศรษฐกิจสร้างสรรค์ให้แก่ชุมชนเกษตร 

1. พัฒนาระบบเตือนภัยด้านการเกษตร  
2. ส่งเสริมให้เกษตรกรประกอบอาชีพได้อยา่งยัง่ยืนด้วยการท้าการเกษตรในรูปแบบ 

 เกษตรกรรมยั่งยืน 
3. สร้างมูลค่าเพิ่มและยกระดับมาตรฐานสินค้าเกษตร 

ปริมาณน้้าในอ่าง        =    40,559 ล้าน ลบ.ม.  

ปริมาณน้้าที่ใช้การได ้  =    16,631 ล้าน ลบ.ม. 

ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563  

ไก่เนื้อ ไข่ไก่ น้้านมดิบ สุกร 

30.71 
31.24 

30.0
30.5
31.0
31.5

ก.ค.-ก.ย.62 ก.ค.-ก.ย.63 

60.89 
42.48 

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

ก.ค.-ก.ย.62 ก.ค.-ก.ย.63 

94.1 95.9 

85

90

95

100

ก.ค.-ก.ย.62 ก.ค.-ก.ย.63 

ผลผลติลดลง 

มังคุด 
- 8.79 % 


